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Projekto rengėja – Ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – EIM). 

 

Projekto tikslas. Projektu siekiama: 

- toliau tęsti pradėtą IT infrastruktūros konsolidavimą ir į IT konsolidavimo procesuose 

dalyvaujančių institucijų sąrašą įtraukti naujas institucijas, kurios jame dalyvaus nuo 2022-07-01; 

- pradėti įgyvendinti naują centralizuotai teikiamų IT paslaugų etapą, išplečiant IVPK, 

kuris yra paskirtas IT paslaugų teikėju, funkcijas taip, kad jos apimtų ir sisteminių bei taikomųjų 

programų priežiūrą. 

 

Dabartinė situacija. Siekiant optimizuoti institucijų IT infrastruktūros valdymą ir sudaryti 

prielaidas efektyviau panaudoti IT srities žmogiškąjį potencialą, 2020 metais buvo pradėtas IT 

infrastruktūros konsolidavimo procesas. Siekiant sklandesnio IT infrastruktūros konsolidavimo buvo 

nuspręsta valstybės IT infrastruktūrą konsoliduoti palaipsniui. Įvertinant tai, EIM buvo pavesta 

kasmet patikslinti Projektu keičiamu Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimu Nr. 498 „Dėl 

valstybės informacinių technologijų infrastruktūros konsolidavimo ir jos valdymo optimizavimo“ 

(toliau – Nutarimas) tvirtinamą IT infrastruktūros konsolidavimo procesuose dalyvaujančių 

institucijų sąrašą.  

Jeigu 2021 metais buvo konsoliduojama 6 institucijų IT infrastruktūra, tai nuo 2022-01-01 į 

IT infrastruktūros konsolidavimo procesą yra įtrauktos 69 institucijos, IT paslaugų teikėjas joms 

teikia 7 grupių IT paslaugas.  

Tačiau institucijos turi poreikį centralizuotai gauti dar daugiau IT paslaugų, pvz., 

taikomųjų programų priežiūra, vidaus administravimo informacinių sistemų kūrimas, priežiūra ir 

plėtojimas ir pan. Taigi, nors IVPK yra formuojama aukštos kompetencijos IT specialistų komanda, 

kuri pajėgi užtikrinti tam tikrų standartizuotų IT paslaugų teikimą, tačiau į IT infrastruktūros 

konsolidavimą įtrauktų institucijų IT specialistai kol kas vis dar turi rūpintis institucijai reikalingomis 

IT paslaugomis, kurias iš  esmės galėtų centralizuotai teikti IVPK. Šią problemą siekiama spręsti 

plečiant IT paslaugų teikėjo funkcijas, kad šis galėtų institucijoms teikti kuo platesnį spektrą IT 

paslaugų.  

 

Projekto esmė. Į tolesnį IT infrastruktūros konsolidavimo etapą nuo 2022-07-01 įtraukiamos 

dar 67 institucijos. Dauguma jų yra įrašytos į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, kitos institucijos į IT 

infrastruktūros konsolidavimo procesą įtrauktos jų pačių prašymu, pvz., Lietuvos administracinių 

ginčų komisija ir kt.  

 

Projektu siūloma atlikti ir šiuos pakeitimus:  

- patikslinti Nutarimo 1 punktą ir nustatyti, kad IT infrastruktūros konsolidavime 

dalyvautų tik iš valstybės biudžeto išlaikomos institucijos; 

(atsižvelgiant į šį Nutarimo 1 punkto pakeitimą, Projektu siūloma patikslinti Nutarimo priedą 

išbraukiant iš jo Valstybinę ligonių kasą prie Sveikatos apsaugos ministerijos su teritorinėmis ligonių 

kasomis, kurios išlaikomos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto. Šios institucijos į IT 

infrastruktūros konsolidavimo procesą buvo įtrauktos tik nuo 2021-07-01, tad jokie veiksmai, susiję su 
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jų valdomų informacinių išteklių perkėlimu į valstybės informacinių technologijų infrastruktūrą, 

nebuvo pradėti); 

- patikslinti Nutarimo 6.2.4 papunktį ir paankstinti Projekto, kuriuo tikslinamas Nutarimo 

priedas, pateikimo Vyriausybei terminą;  

(toks pakeitimas siūlomas siekiant iki valstybės biudžeto planavimo pradžios spėti nustatyti į 

IT infrastruktūros konsolidavimą įtraukiamų valstybės institucijų IT paslaugų poreikį bei 

apskaičiuoti tam reikalingas valstybės biudžeto lėšas. Praktika parodė, kad šiuo metu nustatytas 

laikotarpis – nuo vasario 1 d., kai Nutarimo projektas turi būti pateiktas Vyriausybei, iki gegužės 

1 d., kai informacija apie reikalingus biudžeto asignavimus turi būti pateikta Finansų ministerijai, – 

yra pernelyg trumpas); 

- patikslinti Nutarimo 6.2.5 papunktį siekiant IT paslaugų finansavimo mechanizmą dar 

labiau priderinti prie valstybės biudžeto planavimo proceso; 
(nurodytam tikslui pasiekti būtina užtikrinti, kad visi IT infrastruktūros konsolidavimo procese 

dalyvaujantys subjektai reikalingus veiksmus atliktų laiku, todėl Projektu siūloma įtvirtinti nuostatas, 

kad IT paslaugų teikėjas per 10 darbo dienų nuo Nutarimo 6.2.4 papunktyje nurodyto termino 

įsigaliojimo dienos pateiktų IT paslaugų teikimo sutarčių projektus IT infrastruktūros konsolidavimo 

procese dalyvausiančioms institucijoms); 

- patikslinti Nutarimo 7.7 papunktį ir išbraukti nuostatą, kad institucijos IT infrastruktūrą 

valdo ir jos priežiūrą atlieka savarankiškai, jeigu ši infrastruktūra skirta valstybės informaciniams 

ištekliams tvarkyti teisėsaugos tikslais;  

(galiojanti Nutarimo 7.7 papunkčio nuostata neleidžia į IT infrastruktūros konsolidavimo 

procesą įtraukti tokių institucijų, kaip Teisingumo ministerija, Kalėjimų departamentas prie Teisingumo 

ministerijos ir jam pavaldžios įstaigos, Vidaus reikalų ministerija ir kt. Pažymėtina, kad Teisingumo ir 

Vidaus reikalų ministerijos valdo nemažai registrų ir valstybės informacinių sistemų, kuriose 

tvarkoma informacija priskiriama aukščiausios kategorijos valstybės informaciniams ištekliams). 

 

Siekiant išplėsti IT paslaugų teikėjo funkcijas, Projektu siūloma pavesti IVPK teikti šių 

naujų grupių IT paslaugas:  

- sisteminė programinė įranga, teikiama kaip paslauga; 

- taikomoji programinė įranga, teikiama kaip paslauga; 

- bendro naudojimo taikomoji programinė įranga, teikiama kaip paslauga. 

Šių, kaip ir visų kitų IT paslaugų, išsamus sąrašas, aprašai ir minimalios parametrų reikšmės 

bus detalizuotos IT paslaugų kataloge, iš kurio bus aišku, kokios funkcijos lieka valstybės 

institucijoje, ir kokios pereina IT paslaugų teikėjui. Kadangi iki paslaugų teikimo pradžios 

ekonomikos ir inovacijų ministrui reikės priimti įgyvendinamuosius teisės aktus, o IT paslaugų 

teikėjui – pasirengti teikti naujas IT paslaugas, jas siūloma pradėti teikti vėliau, o ne įsigaliojus 

priimtam Projektui. 

 

Įgyvendinus Projekte numatomą IT infrastruktūros konsolidavimo procesą bus pasiekti šie 

pokyčiai:  

- bus išvengta darbų dubliavimo valstybės informacinių išteklių kūrimo ir tvarkymo srityje; 

- bus centralizuota IT infrastruktūros priežiūra ir sukurta tvari IT infrastruktūros plėtra, 

išspręstos decentralizuotos IT infrastruktūros valdymo problemos; 

- atpigs IT infrastruktūros eksploatavimas, nes už tą pačią lėšų sumą bus sukuriama 20–35 proc. 

daugiau naudos;  

- IVPK bus sukoncentruoti aukščiausiojo lygio IT vadovai ir specialistai (duomenų ir sistemų 

architektai, analitikai ir kt.). 

 

Valstybės biudžeto lėšų poreikis. Į sąrašą įtraukiamų valstybės institucijų IT infrastruktūros 

konsolidavimas bus vykdomas iš joms skirtų valstybės biudžeto asignavimų, kurie iš IT 

infrastruktūros konsolidavimo procese dalyvausiančių institucijų biudžeto bus perkelti į valstybės IT 

paslaugų teikėjo biudžetą. IT infrastruktūros konsolidavimui įgyvendinti planuojama skirti ir 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano priemonių lėšų (95 mln. Eur).  
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Derinimas. Projektas yra paskelbtas Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje 

(TAIS). Projektas buvo svarstytas 2022-04-19 Tarpinstituciniame pasitarime.  

Į Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo ir Teisės grupių pastabas atsižvelgta. Įvertinus 

Krašto apsaugos ministerijos siūlymą dėl IVPK valdomos bendro naudojimo IT infrastruktūros 

įtraukimo į ypatingos svarbos infrastruktūros objektų ir ypatingos svarbos informacinės 

infrastruktūros sąrašą, EIM iki 2022-06-15 pateiks KAM informaciją, reikalingą, siekiant įtraukti 

IVPK valdomą bendro naudojimo IT infrastruktūrą į šį sąrašą.  

 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektu įgyvendinamos Aštuonioliktosios 

Vyriausybės programos 207.3 papunkčio nuostatos, taip pat atliekamas Aštuonioliktosios 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 9.2.3 papunktyje numatytas veiksmas. 

 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 

 

 

Vyriausioji patarėja  Sigita Panovienė 

 


